ATA CENTO  E  VINTE  E  NOVE  DA CENTÉSIMA VIGÉSIMA NONA REUNIÃO  DA
VIGÉSIMA LEGISLATURA, EM DEZ DE OUTUBRO DE DOIS MIL E DEZESSETE.
Aos dez dias do mês de outubro de dois mil e dezessete na Câmara Municipal de Pelotas
com a presença dos vereadores, Daniel Trzeciack Duarte,  Luiz Henrique Viana (Viana),
Ney  Valdir  Reichow  Bandeira  (Dila  Bandeira),  Enéias  Clarindo  (PSDB);  Cristina
Fernandes  Oliveira,  Marcus  Siqueira  da  Cunha  (Marcus  Cunha),  Éder  Ricardo  Blank
(Pataca)  (PDT); Anderson de Freitas Garcia (Anderson Garcia), Reinaldo Elias Lourenço
Magalhães (Belezinha), Rafael Pereira Dutra (Barriga), (PTB); Zilda Maria Treiber Bürkle
(Zilda Bürkle), Antônio Peres de Peres (Toninho), Daiane Rodrigues Dias (PSB); Marcos
Ferreira  Inssaurriaga  (Marcola), Ivan  Admar  Dornelles  Duarte  (Ivan  Duarte)  (PT);
Waldomiro  Cardoso Lima (Waldomiro  Lima),  (PRB);  Fabrício  Ckless  Tavares  da Silva
(PSD); Roger Ney (PP); Salvador Gonçalves Ribeiro (Salvador Ribeiro)  (PMDB), Ademar
Fernandes de Ornel (DEM) e Fernanda Pinto Miranda (PSOL). Abertos os trabalhos, as
oito horas e trinta e três minutos, pelo Senhor Presidente Luiz Henrique Viana e solicitou
ao 1º Secretário Vereador Waldomiro Lima fazer a leitura da matéria do  EXPEDIENTE
constou  o  registro  dos  seguintes  documentos:  Ata  nº  128/2017.  Projeto  de  Lei  nº
6357/  /2017  ,  do vereador  Ivan Duarte,  altera a redação do Lei  nº  5.879/12,  criando a
alínea “c” no artigo 5º, os parágrafos 1º e 2º e renumerando o § único do artigo 8º e
criando o § único no artigo 14. Projeto de Lei nº   6358/  /2017  , (substitutivo) dos  vereadores
Ivan Duarte, Ademar Ornel, Daiane Dias, Reinaldo Elias e Rafael Dutra, altera a redação
do artigo 4º da Lei Municipal nº 4.989/03, criando os parágrafos 1º, incisos I e II, e 2º, bem
como, altera a redação do artigo 5º, para criar a Comissão de Controle na Identificação do
Compenente  Étnico  Racial.  Protocolo  nº  6269/2017 -  Ofício  nº  412/2017  -  DAO,  da
Prefeitura  Municipal  de  Pelotas,  envia  resposta  ao  Ofício  Legislativo  (Protocolo  nº
4550/17)  referente  a  pedido  de  Informação  formulado  pela  vereadora  Fernanda
Miranda.Protocolo  nº  6295/2017,  memorando  nº  098/2017,  da  bancada  do  vereador
Rafael Dutra, justificativa de ausência na sessão ordinária de quarta-feira, dia 04/10 do
corrente ano.  Protocolo nº 6333/2017 - Ofício nº 0116/2017, do Conselho Municipal de
Saúde – CMSPel, informando que na reunião do dia 28/09/2017 aprovou a última LDO
(Lei de Diretrizes Orçamentárias) apresentada pela SMS, com os ajustes solicitados pelas
comissões do Conselho. Protocolo nº 6334/2017 - Ofício nº 849/2017 - DAO, da Prefeitura
Municipal de Pelotas, envia resposta ao Ofício Legislativo (Protocolo nº 5512/17) referente
a  pedido  de  Informação  formulado  pela  vereadora  Fernanda  Miranda.  Protocolo  nº
6335/2017 - Ofício nº 907/2017 - DAO, da Prefeitura Municipal de Pelotas, envia resposta
ao Ofício Legislativo nº 0344/17 (Protocolo nº 5832/17) referente a pedido de Informação
formulado pela vereadora Fernanda Miranda. Protocolo nº 6336/2017 - Ofício nº 896/2017
- DAO, da Prefeitura Municipal de Pelotas, envia resposta ao Ofício Legislativo (Protocolo
nº  5842/17)  referente  a  pedido  de  Informação  formulado  pelo  vereador  Marcus
Cunha.Protocolo nº 6337/2017 - Ofício nº 908/2017 - DAO, da Prefeitura Municipal de
Pelotas, envia resposta ao Ofício Legislativo nº 0348/17 (Protocolo nº 5988/17) referente a
pedido de Informação formulado pelo vereador Marcus Cunha. Protocolo nº 633782017 ,
Moção de Repúdio em apoio às Vereadoras,   do Conselho Municipal  dos Direitos da
Mulher.  SUMÁRIO  DAS  PROPOSIÇÕES  constou  a  leitura  dos  seguintes
encaminhamentos:   Pedido  de  providência  nº  6331/2017,  da  vereadora  Zilda  Bürkle,
requer cascalhamento na Rua Otávio Leivas Leite, Jardim de Allah, bairro Três Vendas.
Pedido de providência nº 6332/2017,  do vereador Éder  Blank (Pataca),  solicita  que a
Prefeitura Municipal de Pelotas, através da Secretaria Municipal de Educação e Desporto
(SMED) providencie tijolos para o fechamento do ginásio da Escola Dona Maria Joaquina,
3º Distrito de Pelotas.  edido de providência nº 6341/2017, da vereadora Cristina Oliveira,
solicita providências ao Poder Executivo Municipal para que seja realizada a reposição de
luminária em poste de energia elétrica localizado na Rua Veranópolis, frente ao imóvel de
número 41, bairro Laranjal.  Pedido de providência nº 6349/2017, da vereadora Daiane

Dias, propõe o envio de correspondência ao Poder Executivo solicitando, da Secretaria
Municipal de Serviços Urbanos, Departamento de Iluminação Pública – DIP, a troca de
lâmpadas na Rua Frontino Vieira, esquina Rua Santo Michelon, frente ao número 1093,
no  bairro  Fragata.  Pedido  de  providência  nº  6350/2017,  da  vereadora  Daiane  Dias,
propõe  o  envio  de  correspondência  ao  Poder  Executivo  solicitando,  da  Secretaria
Municipal de Serviços Urbanos, Departamento de Iluminação Pública – DIP, a troca de
lâmpadas na Rua Frontino Vieira, esquina Rua Barão de Corrientes, frente ao número 19,
no bairro Areal.  Pedido de providência nº 6351/2017, da vereadora Daiane Dias, propõe
que seja enviado expediente à Prefeitura Municipal de Pelotas, Secretaria Municipal de
Serviços Urbanos e Infraestrutura, para que seja feita a limpeza na Rua Ismael Simões
Lopes,  nº  325,  no bairro  Fragata.  Pedido de providência nº  6352/2017,  da vereadora
Daiane  Dias,  propõe  que  seja  enviado  expediente  à  Prefeitura  Municipal  de  Pelotas,
Secretaria Municipal de Serviços Urbanos e Infraestrutura, para que seja feita a limpeza
com retirada de entulhos e lixo na Rua Almirante Landim, nº 614, bairro Fragata. Pedido
de  providência  nº  6353/2017,  da  vereadora  Daiane  Dias,  propõe  o  envio  de
correspondência  ao  Poder  Executivo  solicitando,  da  Secretaria  Municipal  de  Serviços
Urbanos, Departamento de Iluminação Pública – DIP, solicitando a troca de lâmpadas na
Rua Clóvis Beviláqua, nº 656, bairro Simões Lopes. Pedido de providência nº 6354/2017,
da vereadora Daiane Dias, propõe que seja enviado expediente à Prefeitura Municipal de
Pelotas, Secretaria Municipal de Serviços Urbanos e Infraestrutura, para que seja feita a
limpeza na Av. Duque de Caxias, nº 921, próximo ao PAR Estrela Gaúcha.  Pedido de
providência  nº  6355/2017,  da  vereadora  Daiane  Dias,  propõe  que  seja  enviado
expediente à Prefeitura Municipal de Pelotas, para o Serviço Autônomo de Saneamento
de Pelotas, Departamento de Bueiros e Galerias, para que providencie a colocação de
grade na boca de lobo ou galeria  na esquina da General  Osório  com Voluntários da
Pátria, no lado direito sentido centro – bairro.  Pedido de providência nº 6364/2017, do
vereador  Roger  Ney,  propõe envio  de  expediente  à  Secretaria  Municipal  de  Serviços
Urbanos  e  Infraestrutura  (DIP),  solicitando  reposição  de  luminária  na  Avenida  Arthur
Augusto Assumpção, nas proximidades do número 177 – Laranjal. Pedido de providência
nº 6365/2017, do vereador Roger Ney, propõe envio de expediente à Secretaria Municipal
de Serviços Urbanos e Infraestrutura, solicitando patrolamento na Rua São Geraldo, Py
Crespo e Lindoia – Três vendas.  Pedido de providência nº 6366/2017, do vereador Roger
Ney,  propõe  envio  de  expediente  à  Secretaria  Municipal  de  Serviços  Urbanos  e
Infraestrutura  (DIP),  solicitando  reposição  de  luminária  na  Praça  Tenente  Portela,
localizada entre as ruas Dr.  Fernandes Braga e Dr.  Romano, Lindoia – Três Vendas.
Pedido de providência nº 6367/2017, do vereador Roger Ney, propõe envio de expediente
à Secretaria Municipal de Serviços Urbanos e Infraestrutura, solicitando requalificação dos
brinquedos da praça da caixa d´água da Py Crespo, localizada no quadrilátero das ruas
Raul Pompeia, Marquês de Olinda, São João e São Geraldo, Py Crespo – Três Vendas.
Pedido de providência nº 6368/2017, do vereador Roger Ney, propõe envio de expediente
à Secretaria Municipal de Serviços Urbanos e Infraestrutura, solicitando ensaibramento e
patrolamento na Avenida Dr. Félix Antônio Caputo, Vila Jacob Brod – Três Vendas. Pedido
de providência  nº  6369/2017,  do  vereador  Roger  Ney,  propõe envio  de  expediente  à
Secretaria Municipal de Serviços Urbanos e Infraestrutura (DIP), solicitando reposição de
luminária na Rua São Luiz, nas proximidades dos números 245 e 338, Santa Terezinha –
Três Vendas. Pedido de providência nº 6370/2017, do vereador Antônio Peres (Toninho),
requer emissão de expediente à Prefeitura Municipal através da Secretaria de Serviços
Urbanos o patrolamento e ensaibramento da Avenida Manoel Antônio Peres, entre as ruas
Domingos de Almeida e Teotonio Vilela, bairro Areal. Pedido de providência nº 6371/2017,
do  vereador  Antônio  Peres  (Toninho),  requer  emissão  de  expediente  à  Prefeitura
Municipal através da Secretaria de Serviços Urbanos o patrolamento e ensaibramento da
Rua Padre Anchieta, entre a Rua bandeirantes e Avenida São Francisco de Paula, bairro

Areal.  Pedido de providência nº 6372/2017, do vereador Éder Blank (Pataca), solicita que
o Poder Executivo Municipal, através da secretaria municipal pertinente, providencie a
colocação de rampa de acesso para deficientes no terminal de passageiros localizado no
Largo de Portugal,  em frente ao Supermercado Guanabara.  Pedido de providência nº
6373/2017, do vereador Antônio Peres (Toninho), requer à Prefeitura Municipal através da
Secretaria Municipal de Obras a aplicação de capa asfáltica na Rua Cristóvão Colombo,
entre as ruas Vidal de Negreiros e Gonçalves Ledo, bairro Fragata. Pedido de providência
nº 6374/2017, do vereador Antônio Peres (Toninho), requer à Prefeitura Municipal através
da Secretaria Municipal de Obras a pavimentação da Rua Vidal de Negreiros, entre as
ruas Campos Sales e Dona Maricota, bairro Fragata. Pedido de providência nº 6378/2017,
do  vereador  Marcos  Ferreira  (Marcola),  solicita  a  recuperação  da  iluminação  pública
(substituição de lâmpadas queimadas nos postes  de iluminação pública)  nas ruas do
Pestano,  no  bairro  Três  Vendas.   Pedido  de  providência  nº  6379/2017,  do  vereador
Marcos Ferreira (Marcola), solicita a recuperação da iluminação pública (substituição de
lâmpadas queimadas nos postes de iluminação pública)  na esquina das ruas Vinte e
Cinco e  Vinte e Oito,  no Pestano,  no  bairro  Três  Vendas.   Pedido de providência nº
6380/2017, do vereador Marcos Ferreira (Marcola), solicita a recuperação da iluminação
pública  (substituição  de  lâmpadas  queimadas  nos  postes  de  iluminação  pública)  na
esquina das ruas Vinte e Cinco e Quatro, no Pestano, no bairro Três Vendas. Pedido de
providência nº 6381/2017, do vereador Marcos Ferreira (Marcola), solicita a recuperação
da iluminação pública (substituição de lâmpadas queimadas nos postes de iluminação
pública)  na  esquina das ruas Dezessete  e Três,  no  Pestano,  no  bairro  Três  Vendas.
Pedido de providência nº 6382/2017, do vereador Marcos Ferreira (Marcola), solicita a
recuperação da iluminação pública (substituição de lâmpadas queimadas nos postes de
iluminação  pública)  na  esquina  da  Avenida  Zeferino  Costa  com a  Rua  Quatorze,  no
Pestano, no bairro Três Vendas. Pedido de providência nº 6383/2017, do vereador Marcos
Ferreira (Marcola), solicita a recuperação da iluminação pública (substituição de lâmpadas
queimadas nos postes de iluminação pública) na Rua Doze, em frente aos imóveis nº 182
e  45,  no  Pestano,  no  bairro  Três  Vendas.  Pedido  de  providência  nº  6388/2017,  do
vereador Marcus Cunha, propõe que seja encaminhado ao Poder Executivo, Secretaria
de Serviços Urbanos e Infraestrutura, o pedido de providência para drenagem de valetas,
patrolamento, nivelamento e ensaibramento na Rua Guaíba, em toda a sua extensão, no
Laranjal.  Pedido de providência nº 6389/2017, do vereador Marcus Cunha, propõe que
seja encaminhado ao Poder Executivo, Secretaria de Serviços Urbanos e Infraestrutura, o
pedido  de  providência  para  drenagem  de  valetas,  patrolamento,  nivelamento  e
ensaibramento  na  Avenida  Senador,  em  toda  Joaquim  Assumpção,  entre  as  ruas
Encantado e Quaraí,  no  Valverde.  A seguir  o  Sr.  Presidente,  passou a chamada dos
Vereadores inscritos no Horário do GRANDE EXPEDIENTE, Antonio Peres- Toninho
,cedência  Roger  Ney,  projerto  Moradia  digna,tem  objetivo  isenções  para  o  primeiro
adquirente.,com isenção de ITBI.  Marcus Cunha  attividade de exclarecimento para a
população  sobre o decreto que em breve será feito pela Prefeita retirando a gratuidade
dos idodos com menos de 65 anos,sabe-se que o gasto com medicação é muito alto,
nesta  momento  em  que  a  Prefeitura  fala  na  valorização  dos  idosos  ,  retirando  a
gratuidade  do  transporte.  Zilda  Burkle  – setenta  anos  da  Escola   Maria  Joaquina,
quando comecei  a  trabalhar  lá  eu  era  a  única  funcionário;  e  hoje  contamos com 40
funcionários,entrega de uma viatura para a Brigada militar, Fernanda Miranda - ,Colonia
Z-3, feira das profissões no Areal, Pelotas como cidade amiga do Idoso quando retira a
gratuidade  do  transporte  do  idoso.Sessão  foi  suspensa  asnove  horas  e  vinte  e  seis
minutos para reunião das Comissões Tecnicas. Reaberta a sessão as dez horas e quatro
minutos.  Matéria da PAUTA:  rojeto de Lei nº 6212/2017, da vereadora Cristina Oliveira,
dispõe sobre a obrigatoriedade da divulgação, no site oficial da Prefeitura, de cadastro de
animal que tenha dado entrada nos centros de controle de zoonoses, canil municipal e

hospedaria de grandes animais, e dá outras providências. Encaminhado as Comissões
Técnicas.  Projeto de Lei  nº    6  2  1  8/2017  ,  Mensagem nº 052, da Prefeitura Municipal  de
Pelotas,  altera  a  redação  da  Lei  Municipal  nº  6.171/2014,  que  institui  o  Sistema  de
Parcelamento  de  Débitos  –  SISPAD,  no  âmbito  do  SANEP,  e  dá  outras
providências.Encaminhado  as  Comissões  Técnicas.  Projeto  de  Lei  nº    6  2  2  8/2017  ,
Mensagem nº 053, da Prefeitura Municipal de Pelotas, dispõe sobre as diretrizes para a
elaboração  e  execução  da  Lei  orçamentário  de  2018.  Encaminhado  as  Comissões
Técnicas. Projeto de Lei nº   6  254/2017  , do Vereador Ivan Duarte, cria o Dia Municipal do
Chorinho à comemorar-se em 19 de novembro. Encaminhado as Comissões Técnicas. O
Senhor Presidente, solicitou ao 1º Secretário fazer a leitura da matéria da  ORDEM DO
DIA:   Requerimento  nº  6340/2017,  dos  vereadores  Marcos  Ferreira,  Marcus  Cunha,
Enéias  Clarindo,  Anderson  Garcia,  Salvador  Ribeiro,  Zilda  Bürkle,  Fabrício  Tavares  e
Fernanda Miranda, propõem a realização de audiência pública no Plenário da Câmara de
Vereadores  de  Pelotas,  a  qual  terá  como  tema:  “A população  pelotense  conhece  o
complexo hospitalar de serviços à disposição da Santa Casa de Misericórdia de Pelotas”,
no  dia  19  de  outubro  de 2017,  às  10h.  Discutido  Marcos  Ferreria,  Marcola,  Fabrício
Tavares, Aprovado por unanimidade.  Pedido de Informação nº 6342/2017, da vereadora
Cristina  Oliveira,  solicita  informações  ao  Poder  Executivo  Municipal  acerca  do
cumprimento do disposto constante da cláusula sétima, II, “g”, do Convênio de Delegação
de Competência em Ações de Meio Ambiente, entre a Fundação Estadual de Proteção
Ambiental  Henrique  Luis  Roessler  –  FEPAM e  o  Muncípio  de  Pelotas.  Aprovado  por
unanimidade.Pedido de Informação nº 6386/2017, do vereador Marcus Cunha, solicita ao
Poder Executivo do Município de Pelotas, cópia do contrato da Prefeitura Municipal com a
FONPLATA. Em discussão Fernanda Miranda, Marcus Cunha, Fabrício Tavares, Marcos
Ferreria,  Marcola,Aprovado   por  maioria,  voto  contrário   do  Vereador  Fabrício
Tavares.Pedido  de  Informação  nº  6387/2017,  do  vereador  Marcus  Cunha,  solicita  ao
Poder Executivo do Município de Pelotas, informações detalhadas sobre a fiscalização e
notificação do proprietário de um terreno na avenida Assis Brasil, ao lado do número 513,
nas  Três  Vendas.Apriovado  por  unanimidade.Votação  de  Mérito: Projeto  de  Lei  nº
5499/2017,  Mensagem nº  043,  da  Prefeitura  Municipal  de  Pelotas,  Autoriza  o  Poder
Executivo  a  contratar  para  as  funções  de  Assistente  Social  e  Psicólogo,  por  tempo
determinado, na forma de contrato administrativo, para atender necessidade temporária
de excepcional interesse público, e dá outras providências.Pareceres favoráveis da CCJ e
COF  aprovadors  por  unanimidade  Aprovaso  por  unimidde  o  mérito.Projeto  de  Lei  nº
5741/2017, do vereador Marcos Ferreira – Marcola, modifica o texto do art. 1º da Lei nº
4.176/97, o qual estabelece o prazo de 45 dias para os Conselhos emitirem pareceres das
questões requeridas pelo Poder Legislativo.Projeto de Lei nº  5870/2017, (substitutivo ao
PL nº  1138/17)  da  vereadora  Fernanda Miranda,  propõe acréscimo de parágrafos  do
artigo 1º da Lei  nº 6135/2014,  que dispõe acerca de critérioss para desembarque de
mulheres fora das paradas de ônibus em períodos noturno, nos veículos de transporte
coletivo urbano e rural  do Município de Pelotas, e dá outras providências.Votação de
Redação Final: Projeto de Lei nº 5755/2017, (substitutivo) do vereador Roger Ney, dispõe
sobre  a  colocação  de  brinquedos  em  parques,  praças  públicas  ou  privadas  e  de
academias  ao  ar  livre,  instaladas  nos  espaços  públicos  municipais  ofereçam
equipamentos  adaptados  para  pessoas  com  deficiência  ou  mobilidade  reduzida.Não
havendo vereadores inscritos no horário das Pequenas Comunicações e Comunicação de
Líder e nada mais havendo a tratar o presidente vereador Viana encerrou a sessão àsdez
horas e  vinte  e  seis  minutos,  convidando  a  todos  para  participar  da  próxima sessão
ordinária a realizar-se neste plenário na terça-feira, dia dez de outubro do corrente.  Os
trabalhos foram presididos pelo Presidente vereador Luiz Henrique Viana e secretariados
pelo  Primeiro  secretário  vereador  Waldomiro  Lima.  Do  que  eu,  determinei  que  fosse
lavrada a presente Ata que, após registrada, será assinada pelo Senhor Presidente, pelo

Senhor Primeiro Secretário e pelo Senhor Segundo Secretário de acordo com o artigo
cento  e  cinquenta  e  três,  parágrafo  terceiro,  do  Regimento  Interno,  e,  não  sofrendo
impugnação ou ressalva  nas quarenta  e  oito  horas  seguintes  à sua publicação,  será
considerada aprovada por unanimidade com a redação original.

Vereador Luiz Henrique Viana

Presidente

Vereador Waldomiro Lima Vereadora Daiane Dias

Primeiro Secretário Segundo Secretário